A sit 22; » hoc vero, « neque me scitis, » et quod sequitur, ad Phariseos dicitur, qui dixerunt illi : « Tu testificaris de te ipso, testimonium tuum non est verum 23. » Verumtamen Jerosolymitis etiam per superiora, et Phariseis per presentia, quæ nunc examinamus, inquit quod Patrem non norint; Jerosolymitis quidem per illa : « A me ipso non veni, sed est verax, qui me misit, quem vos non nostis : ego novi eum, quia ab ipso sum, et ille me misit 24; » Phariseis vero per hæc : « Neque me scitis, neque Patrem meum; si me sciretis, et Patrem meum sciretis. » Ac certe merito quis quæreret quomodo Jerosolymitæ, ad quos inquit, « et me scitis, » non norint Patrem, si verum est illud : « Si me sciretis, et Patrem meum sciretis. » Aduget autem loci difficultatem Joannes in Epistola Catholica hæc dicens : « Qui negat Patrem, negat etiam Filium : omnis enim qui negat Filium, is ne Patrem quidem habet 25; » quod si quis negat Patrem, is negat etiam Filium; et « qui Filium fatetur, is etiam Patrem habet 27, » perspicuum est Jerosolymitas, quod ad contextum attinet, negantes Patrem, eo quod Patrem non agnoscant, negare etiam Filium : proinde si Filium negant, 282 quomodo verum est, « Et me scitis ? » Rursus si hi Filium norunt propter illud, « Et me scitis (quoniam qui fatetur Filium, is etiam Patrem habet 28), » fatentur Patrem : quod si fatentur Patrem, quoniam pacto verum est illud : « Sed est verax qui me misit, quem vos nescitis 29 ? » Quibus respondendum est aliquando Servatorem de seipso veluti homine disse-rere, aliquando de diviniore natura, eaque unita ingeni-tæ Patris naturæ. Cum enim dicit, « Nunc autem quæritis me interficere, hominem qui veritatem vobis locutus sum 30, » hoc loquitur sciens non Deum, sed hominem quæri ad mortem; cum vero inquit, « Ego et Pater unum sumus 31; » Ego sum veritas et vita 32; Ego sum resurrectio 33, » et his similia, non docet de eo homine qui quærebatur. Isto igitur modo de his etiam quæ a nobis in præ-sentia quærentur, ut similiter solvantur, conside-randum est; illud enim, « Et me scitis, et unde sim scitis 34, » de se ipso homine disputat; hoc vero, « Neque me scitis, neque Patrem meum 35, » de divinitate. Illis enim verbis, « Et me scitis, et unde sim scitis, » hæc præposita sunt : « Dicebant ergo quidam ex Jerosolymitis : Nonne hic est quem quærent interficere ? Et ecce cum fiducia loquitur, nec quidquam illi dicunt. Num vere cognoverunt principes hunc esse Christum ? sed hunc scimus unde sit : at Christus cum venerit, nemo agnosceret unde sit 36; » his vero, « Neque me scitis, neque Patrem meum, » hæc sunt præposita : « Dixerunt ergo

22 Joan. vii, 26, 27. 23 Joan. viii, 13. 24 Joan. vii, 28, 29. 25 Joan. ii, 22. 27 ibid. 28 I Joan. ii, 23. 29 Joan. vii, 28. 30 Joan. viii, 40. 31 Joan. x, 30. 32 Joan. xiv, 6. 33 Joan. xi, 25. 34 Joan. vii, 28. 35 Joan. viii, 19. 36 Joan. vii, 25 seq.

(96) Ἐνωμένης τῇ ἀγεννήτῳ. Codex Regius, ἀγενήτω. Cæterum erronea hæc videntur, neque enim natura divina θειοτέρα φύσις Filii unitur nature ingentæ Patris, sed eadem est; non ἕνωται,

sed ἡ αὐτὴ ἐστι.

(97) Προτέταχται. Sic codex Bodleianus; Regius, προστέταχται.

ei Pharisæi: Tu de teipso testificaris; testimonium tuum non est verum. Respondit Jesus, et dixit illis: Etiam si ego testificor de me ipso, testimonium meum verum est, quia novi unde veni et quo vado; vos secundum carnem iudicatis; ego non iudico quemquam; atque etiam si iudico ego, iudicium meum verum est, quod solus non sum, sed ego, et qui misit me, Pater ³⁷. » Ex his ergo perspicuum est a Jerosolymitis dictum fuisse, « Hunc scimus, unde sit, » hoc referentibus ad ortum ipsius in Bethleem, sciebantque hunc esse, cuius mater dicebatur Maria, et fratres ejus Jacobus et Joannes, et Simon Judas ³⁸; quam ob causam assentitur etiam his qui dixerant, « Scimus unde sit, » per hæc verba, « et me scitis unde sim. » **283** At Pharisæis de diviniore natura disserens, et, ut aliquis diceret, in quantum est primogenitus omnis creaturæ, hæc dixit: « Etiam si ego testificor de me ipso, testimonium meum verum est, quia scio unde veni et quo vado ³⁹. » Quamobrem interrogantibus eum contra hæc, et dicentibus, « Ubi est Pater tuus ⁴⁰? » respondet, ut aliquis diceret, alius existens ab eo qui dicit, « Et me scitis ⁴¹, » et inquit: « Neque me scitis, neque Patrem meum ⁴². » Cæterum ruditatis Pharisæorum erat, vel non intelligere Jesum de Deo universorum loqui, dum diceret, « Testificor de me, qui misit me, Pater ⁴³; » vel si intellexerant de Deo hæc dici, existimare Deum esse in loco, et idcirco respondere: « Ubi est Pater tuus? » Verum scire oportet quod hinc manifeste ostendi putent hæretici, Deum, cui serviebant Judæi, non esse Patrem Christi: nam si Pharisæis servientibus mundi Effectori, inquit, dicebat Servator, « Neque me scitis, neque Patrem meum, » manifestum est Pharisæos non nosse Patrem Jesu alterum existentem a mundi Effectore. Sed ne Jerosolymitæ quidem, inquit, eum norant, quibus supra dixerat: « Sed est verax, qui misit me, quem vos nescitis: » quæ dicunt, quia non legerunt Scripturas divinas, neque observaverunt consuetudinem locutionis ipsarum. Quamvis enim intelligere quis possit quæ ad Deum pertinent, a patribus edoctus huic soli serviendum esse, si vivat is non bene, hunc dicunt non habere cognitionem Dei. Si quisquam igitur alius novit quæ ad mundi Effectorem pertinent, et quæ ad cultum sacerdotalem, perspicuum certe est inter hos fuisse filios Heli sacerdotis, qui nutriti fuere in Dei cultu. Attamen eo quod peccaverint, scripta sunt hæc de illis in primo Regum ⁴⁴: « Et filii Heli, filii pestilentis, non cognoverunt Dominum. » [(1) Interrogemus enim eos qui etiam sectam sequuntur, annon